O - 6365

M. A. (Final) (ATKT) Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

HISTORY

Paper First

(प्राचीन भारत में राज्य एवं राजनीति)

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

[2]

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी
एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

Section–A: Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

Section–B: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

Section–C: Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section–D: Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section—E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- 'नीतिवाक्यमृतम्' ग्रन्थ की रचना किसने की ?
 Who compoed the text 'Nitivakyamritam' ?
- किस जैन साहित्य / ग्रन्थ में सोलह महाजनपदों का नामोल्लेख है ?

Which Jain literature/text mentions about sixteen Mahajanpadas?

3. राजत्व की उत्पत्ति के सम्बन्ध में प्राचीनकाल में कौन-कौन सी दो विचारधाराएँ प्रचलित थीं ?

Which *two* theories were in practice regarding the origin of kingship during ancient time?

4. सप्तांग राज्य के इतिहास का प्रतिपादन किसने किया ?
Who propounded the theory of seven organs (Saptang) of State ?

5. मौर्यकालीन फौजदारी अदालत किस नाम से जानी जाती थी ? By which name the Fauzdari Adalats were known during Mauryan period ?

[4]

6. मनु ने राज्यांग के रूप में कितने प्रकार के दुर्गों का वर्णन किया है ?

How many types of Forts (Durgas) are mentioned by Manu as an organ of state?

- 7. सातवाहन काल मे 'आहार' से क्या आशय था ? What did 'Ahar' mean during Satvahan period ?
- 8. वैदिककालीन समिति का प्रमुख कौन था ? Who was the Chief of Samiti during Vedic period ?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. त्रिपिटक से आप क्या समझते हैं ? What do you mean by Tripitaka ?
- 10. प्राचीनकाल में गणतंत्र की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। Define the Republics in Ancient period.
- 11. दशराज युद्ध क्या था ? What was the battle of ten kings ?
- 12. राज्य के सप्तांग से क्या आशय है ? What are the seven organs (Saptang) of State ?

13. प्राचीनकाल में मंत्रियों की परीक्षा के कितने प्रकार थे ? वर्णन कीजिए।

How many types of examinations were there for the Ministers during ancient period? Discuss.

14. चोलकाल में सैन्य संगठन का स्वरूप क्या था ?

What was the nature of military organisation during Chola period?

खण्ड—स

(Section—C)

15. रामायण-महाभारत काल की जन संसद से क्या आशय है ? संक्षिप्त में प्रकाश डालिए।

What do you mean by the Jan Sansad during Ramayan-Mahabharata period? Explain in brief.

16. प्राचीन भारत में गणराज्यों के पतन के कारणों की समीक्षा कीजिए।

Examine the reasons behind the downfall of republics during ancient period.

- 17. कौटिल्य के राज्य उत्पत्ति के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

 Describe the theory of origin of state as propounded by Kautilya.
- 18. धर्मशास्त्रीय राजनीतिक चिंतन की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

Explain the concept of religious political thought during ancient period.

P. T. O.

खण्ड—द

[6]

(Section—D)

19. प्राचीन भारत में प्रचलित राज्य की प्रकृति का विस्तृत वर्णन कीजिए।

Discuss in detail the nature of the state prevalent in ancient India.

- 20. राज्य की उत्पत्ति का दैवी सिद्धान्त क्या था ? व्याख्या कीजिए। What the divine theory of the origin of state ? Explain.
- 21. प्राचीन भारत में राज्य के विभिन्न संसाधनों पर प्रकाश डालिए।
 Elaborate the various resources of a state during ancient India.
- 22. विधि के प्रमुख स्रोत कौन-कौन हैं ? विवेचना कीजिए। What are the different sources of Law? Discuss.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. "प्राचीन भारतीय राज्य सैद्धान्तिक रूप में एक लोक कल्याणकारी राज्य था।" प्रमुख संदर्भों सहित उक्त कथन की विवेचना कीजिए।

"The state during ancient India was a welfare state in principle." Discuss the statement with salient references.

[7] O-6365

24. स्थानीय स्वशासन से आप क्या समझते हैं ? प्राचीनकाल में स्थानीय स्वशासन के विकास एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

What do you mean by Local Self Government? Discuss the development and importance of local self-government during ancient period.

O-6365 50

O - 6366

M. A. (Final) (ATKT) Term End Examination, Jan.-Dec., 2020 HISTORY

Paper Second (प्राचीन भारत में व्यापार एवं शहरीकरण)

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

[2]

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी
एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

Section–A: Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

Section–B: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

Section–C: Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section-D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section-E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any one question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600-750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- 1. प्राचीन भारत में आयात-निर्यात वस्तुओं के नाम बताइए। Tell the names of export-import products of ancient India.
- हड्प्पा संस्कृति के **दो** प्रमुख नगरों के नाम बताइए। Tell two important towns of Harappan civilization.
- मौर्य शासन की सबसे बड़ी देन क्या है ? What is the most important thing given by Mauryan governance?
- गुप्तकाल में लिए जाने वाले करों का नाम बताइए। Tell the names of taxes collected during Gupta period.
- मगध की राजधानी का नाम बताइए। Name the capital of Magadh.

6. सातवाहन वंश के सर्वाधिक महत्वपूर्ण शासक का नाम बताइए।

[4]

Who was the most important ruler of Satvahan dynasty?

7. दक्षिण भारत के व्यापार सम्बन्ध किस विदेशी देश के साथ थे ?

South India had trade relations with which foreign countries?

8. मेले तथा उत्सवों के प्रमुख खेल-तमाशों का नाम बताइए। Tell the names of main sports organised during fair and festivals

खण्ड—ब

(Section—B)

9. पूर्व मध्यकालीन भारत में शहरीकरण के पतन के क्या कारण थे ?

Enumerate the causes of downfall of urbanization in pre-medieval India.

10. वैदिककालीन कृषि एवं पशुपालन के बारे में वर्णन कीजिए। Describe about agriculture and animal husbandry of Vedic Age.

11. प्राचीन भारतीय आर्थिक जीवन के विकास में व्यापार मार्गों का महत्व बताइए।

Explain the importance of trade routes in the development of financial condition of ancient India.

12. सामंत प्रथा भारतीय व्यापार के पतन के लिए कहाँ तक उत्तरदायी रही ?

Justify the role of feudal system in the downfall of Indian trade.

13. छठी सदी ई. पू. से प्रारम्भ नगरीकरण की प्रमुख विशेषताओं का उललेख कीजिए।

What are the important features of urbanization which started from 6th century B. C.?

14. सातवाहन काल में दक्षिण में हुई व्यापारिक प्रगति का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

Enumerate the development of trade in South India during Satvahan period.

खण्ड—स

(Section—C)

15. हडप्पा संस्कृति की नगर योजना को स्पष्ट कीजिए। Explain town planning of Harappan civilization. 16. गुप्तयुगीन व्यापार विकास में व्यापारिक मार्गों के महत्व पर प्रकाश डालिए।

[6]

Explain the importance of trade routes in the development of trade during Gupta period.

- 17. प्राचीन भारतीय व्यापार के पतन के क्या कारण थे ? Enumerate the causes of downfall of trade during ancient India
- 18. गुप्तकाल में उद्योगों के संगठन तथा श्रम की स्थिति की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

Describe the importance of industrial organizations and labour during Gupta age.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. वैदिककालीन उद्योग तथा वाणिज्य पर एक लेख लिखिए। Write a note on industry and commerce during Vedic Age.
- 20. भारतीय मुद्राओं पर विदेशी प्रभाव का वर्णन कीजिए। Explain about foreign effects on Indian currency.
- 21. प्राचीन भारतीय आयात-निर्यात का संक्षिप्त विवरण दीजिए। Describe about export-import of ancient India.
- 22. नगरों के पतन में सामंतवाद की भूमिका को स्पष्ट कीजिए। Explain the role of feudalism in downfall of towns.

[7] O-6366

खण्ड—इ

(Section—E)

23. प्राचीन भारत में व्यापार तथा शहरीकरण के सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

Explain the relationship between trade and urbanization in ancient India.

24. हड़प्पा संस्कृति पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

Write a short note on Harappan Civilization.

O-6366 50

O - 6367

M. A. (Final) (ATKT) Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

HISTORY

Paper Third

[भारत में स्वतंत्रता आन्दोलन (1920 से 1947 ई. तक)]

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ: प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

[2] O-6367

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section—E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. अनिल शील ऐतिहासिक लेखन की किस विचारधारा से सम्बन्धित हैं ?

With which historical thoughts of writing was belonged a person named as Anil Sheel?

 अमृतसर के जिलयाँवाला बाग दुर्घटना में शासकीय रिकॉर्ड के अनुसार कितने लोग मारे गये थे ?

How many persons were killed in Jallianwala Bagh tragedy at Amritsar on the basis of record of Government?

 मुस्लिम लीग के शिया ग्रुप ने किस कमीशन का सहयोग करने की घोषणा की थी ? उस कमीशन का नाम बताइए।

A group called Shia group of Muslim League had advocated his support for a Commission. What was the name of that Commission?

4. 1904 से 1913 ई. तक राजस्थान में किस नेता ने किसान आन्दोलन का नेतृत्व किया था ?

Who was the holder of the leadership of Rajasthan in Kisan Movement of 1904 to 1913 A. D. ?

5. गांधीजी अपने अन्तिम लक्ष्य दांडी में किस तिथि को पहुँच गये थे ?

Which one the date is known when Gandhiji reached his final destination at Dandi?

- 6. 1944 ईस्वी में सी. आर. फार्मूला का महत्वपूर्ण सुझाव सम्बन्धी घटना घटित हुई थी। इसमें सी. आर. का पूरा अर्थ क्या है ?

 An important phenomena was called as a C. R. formula in the year of 1944 A. D. What is the full form of C. R. ?
- 7. रौलेट एक्ट प्रारम्भ करने वाले न्यायाधीश का क्या नाम था ?
 Write down the name of a Judge which one attached with the Rowlatt Act.
- 8. 1909 में कर्जन वायली की हत्या किसने की थी ? Who killed Curzon Weiley in 1909 ?

खण्ड—ब (Section—B)

9. भारतीय राष्ट्रवाद के जन्म होने के कारणों की विवेचना कीजिए।

Describe the causes of the birth of Indian Nationalism.

10. भारतवर्ष में साम्प्रदायिकता को जन्म देने तथा उसके विकास में मुस्लिम लीग का क्या योगदान था?

What was the role of Muslim League for the birth and development of communalism in India?

- 11. भारत में सविनय अवज्ञा आन्दोलन होने से क्या लाभ हुए ?

 What were the advantages of Civil Disobedience
 Movement in India ?
- 12. 1935 के अधिनियम की प्रकृति किस प्रकार की थी ? What was the nature expressed by the Act of 1935 ?
- 13. साइमन कमीशन के क्या उद्देश्य थे ?
 What were the aims of the Simon Commission ?
- 14. नेहरू रिपोर्ट के मुख्य सुझाव क्या थे ?

 What were the main recommendations of Nehru
 Report ?

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. "कांग्रेस का जन्म एक सुरक्षा नली के रूप में हुआ था।" सिद्ध कीजिए।
 - "The birth of the Congress was faced like a safety valve." Prove it.
- 16. स्वराज दल के पतन के कारणों की विस्तृत विवेचना कीजिए।

Describe in detail the causes of downfall of Swaraj Party.

17. इतिहास लेखन की परम्परा में मार्क्सवाद का क्या योगदान है ? What is the contribution of Marxism as a customary history writing?

[6]

18. चौरी-चौरा की घटना के बारे में आपकी क्या राय है ? What is your opinion about Chauri-Chaura incident ?

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. कांग्रेस के उदारवादी एवं उग्रवादी विचारों का वर्णन कीजिए।

 Describe about the thoughts of Congress which one divided as a line of liberal and extremist.
- 20. भारत में क्रांतिकारी आन्दोलनों को सफलता क्यों नहीं मिल पाई थी ?

Why revolutionaries movement did not found success in India?

- 21. भारत छोड़ो आन्दोलन के क्या परिणाम हुए थे ? What were the consequences of Quit India Movement ?
- 22. असहयोग आन्दोलन कितने प्रकार का होता है ? उदाहरणों द्वारा समझाइए।

What are the kinds of Non-cooperation Movement? Express your views with the help of examples.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. गांधीजी ने किस प्रकार भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलनों को नियंत्रित एवं प्रभावित किया था ? [7] O-6367

In which way Gandhiji controlled and influenced to Indian National Movement?

24. सुभाष चन्द्र बोस ने किस प्रकार भारत के राष्ट्रीय आन्दोलनों में अपनी सहभागिता प्रदान की थी ?

What kind of contribution was played by Subhash Chandra Bose for the success of Indian National Movement's ?

O-6367 50

O-6368

10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग

300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी
एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए
17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

[2]

Instructions for Candidate:

Section—A: Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section–B: Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

Section–C: Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

O-6368

M. A. (Final) (ATKT) Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

HISTORY

Paper Fourth

(मध्यकालीन भारत में प्रशासकीय संस्थाओं का विकास)

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—3 : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों /1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

Section-D: Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section—E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any one question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600-750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- सांकेतिक मुद्रा किसने चलाई थी ? Who started token currency system?
- इब्न बतूता भारत में किसके शासनकाल में आया था ? In which period of reign in India Ibn Batutah visited?
- मुगलकाल में नगर पुलिस अधिकारी कौन होता था ? Who was the police officer of town in Mughal period?
- 'आइने अकबरी' का लेखक कौन था ? Who was the author of 'Ain-e-Akbari'?
- दिल्ली सल्तनत में रक्त व लौह की नीति किसने बनाई थी ? Who made the policy of blood and iron in Delhi Sultanate?

[4] O-6368

- 6. सल्तनतकाल में प्रांत का मुखिया कौन होता था ? Who was the head of the Province in the period of Sultanate?
- 7. शेरशाह के समय शासन की सबसे छोटी इकाई क्या थी ? What was the smallest unit of administration during Shershah?
- 8. मुहत्सिव कौन होते थे ?

Who were Muhatsib?

खण्ड—ब (Section—B)

- 9. शिवाजी की युद्ध प्रणाली क्या थी ? What was the war system of Shivaji?
- 10. खालसा भूमि किसे कहते हैं ? Which one of the land is called Khalsa land?
- 11. इबादत खाने के बारे में लिखिए। Write about the description of Ibadat Khaana.
- 12. प्रांत के मुखिया के बारे में लिखिए। Write about the head of the Province.
- 13. मुगल शासन प्रणाली को कितने भागों में बाँटा गया ? How many parts of Mughal administration were divided?

14. जिआउद्दीन बरनी की किसी **एक** पुस्तक के बारे में संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Describe any one book in briefly of Ziyauddin Barni.

खण्ड—स

(Section—C)

15. परगना के बारे में लिखिए। What do you know about Pargana?

- 16. अकबर ने मुद्रा के क्षेत्र में क्या परिवर्तन किया ?
 What changes were made by Akbar in the currency development?
- 17. सल्तनतकालीन इस्लामी सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

 Describe the Islamic principles of Sultanate period.
- 18. इक्ता व्यवस्था को स्पष्ट कीजिए। Describe about the Iqta system.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. दिल्ली सुल्तानों की धार्मिक नीति का वर्णन कीजिए। Describe the religious policy of Delhi Sultans.
- 20. अलाउद्दीन खिलजी की आर्थिक नीति और बाजार नियंत्रण व्यवस्था का वर्णन कीजिए।

Discuss the economic policy and market control system of Alauddin Khilji.

- 21. शेरशाह की शैन्य व्यवस्था के बारे में लिखिए। Write about the Military system of Shershah.
- 22. मुगलों की न्याय व्यवस्था का वर्णन कीजिए। Describe the Mughal's justice system.

खण्ड—इ

[6]

(Section—E)

- 23. सल्तनतकालीन प्रशासनिक व्यवस्था का वर्णन कीजिए।

 Discuss the administration system of Sultanate period.
- 24. विजयनगर साम्राज्य की प्रशासनिक व्यवस्था का वर्णन कीजिए। Describe the administration system of Vijaynagar empire.

O-6368 50